Постановление Главы города Чебоксары Чувашской Республики
от 11 сентября 2006 г. N 156
"Об утверждении порядка предоставления мест под семейные (родовые) захоронения в г. Чебоксары"
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", постановлением администрации города Чебоксары от 22.07.2005 г. N 200 "Об утверждении инструкции о порядке похорон и содержании кладбищ в городе Чебоксары" и в целях регулирования отношений, связанных с созданием, предоставлением, содержанием и благоустройством семейных (родовых) захоронений, постановляю:

1. Утвердить порядок предоставления мест под семейные (родовые) захоронения в городе Чебоксары (прилагается).

2. Управление по связям с общественностью, СМИ и молодежной политике (Ефимов В.П.) проинформировать жителей города о принятом решении через средства массовой информации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Чебоксары Шилова Ю.А.

	Глава города Чебоксары
	Н.И.Емельянов

Утвержден
постановлением администрации
города Чебоксары
от 11 сентября 2006 г. N 156
Порядок
предоставления мест под семейные (родовые) захоронения в городе Чебоксары

Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", постановлением администрации города Чебоксары от 22.07.2005 г. N 200 "Об утверждении инструкции о порядке похорон и содержании кладбищ в городе Чебоксары" и регулирует отношения, связанные с созданием, предоставлением, содержанием и благоустройством семейных (родовых) захоронений, а также порядок проведения захоронений на данных участках.

I. Общие положения

1.1 Участки семейных (родовых) захоронений создаются и предоставляются на городских кладбищах как для текущих захоронений, так и под будущие захоронения.

1.2 Участки под семейные (родовые) захоронения подготавливаются муниципальным специализированным унитарным предприятием (далее МУП "Ритуальные услуги") и утверждаются администрацией города Чебоксары или по решению администрации города данные полномочия могут быть переданы МУП "Управлением ЖКХ и благоустройства города Чебоксары".

1.3 Участок под семейное (родовое) захоронение может быть предоставлен в следующих размерах (при захоронении тела в гробу).

             2,6 х 1 м                          2,6 х 4 м

             2,6 х 2 м                          2,6 х 5 м

             2,6 х 3 м                          2,6 х 6 м

1.4 Участки под создание семейных (родовых) захоронений предоставляются с разрешения, выдаваемого МУП "Ритуальные услуги" заинтересованному лицу (заявитель) с учетом действующих санитарных и строительных норм.

1.5 На основании разрешения на участке семейного (родового) захоронения может устанавливаться надмогильное сооружение, которое по типу, внешнему виду и размерам должно соответствовать архитектурно-ландшафтной среде кладбища.

II. Создание семейных (родовых) захоронений

2.1 МУП "Ритуальные услуги" на кладбище, где производятся семейные (родовые) захоронения производит работы по созданию участков как под конкретные договоры по оказанию указанных услуг, так и с целью изучения потребительского спроса.

2.2 При создании участка семейных (родовых) захоронений предусматривается проведение работ по планировке участка, при необходимости обустройству склепового сооружения, строительству надмогильного сооружения, подсыпка растительного грунта, посадка газона.

Под планировкой участка понимается комплекс работ, связанных с выравниванием участка под захоронение, с учетом ландшафта местности и мероприятий по водопонижению (дренажу).

Склеповые сооружения осуществляются по отдельным проектам с соблюдением существующих санитарных норм.

Строительство надмогильного сооружения предусматривает проведение работ по укладке основания из гранитных плит, или другого материала в соответствии с размерами участка, установке цоколя из комплектующих, установке основания - подставки под скульптурную композицию (памятник).

В работы по посадке и озеленению входят согласование перечня посадочного материала, его завоз и высадка в соответствии с согласованной композицией.

Обустройство прилегающей территории подразумевает под собой уборку и вывоз мусора, планировку подходов к месту захоронения.

2.3 В случае, когда участок создается под будущее захоронение, возможно нанесение надписи на могильном сооружении в соответствии с пожеланиями граждан.

III. Предоставление участков под семейные (родовых #) захоронения

Комментарий ГАРАНТа

3.1 Для предоставления участка под семейное (родовое) захоронение, заинтересованное лицо (Заявитель) обращается в администрацию города Чебоксары.

3.2 Обращение в администрацию города Чебоксары осуществляется в письменной форме путем подачи заявления с просьбой выделить и предоставить участок под семейное (родовое) захоронение.

3.3 На основании разрешения на захоронение администрация МУП "Ритуальные услуги" по согласованию с заявителем (его представителем) определяет будущее местоположение выделяемого участка с составлением акта в двух экземплярах, один из которых хранится у заявителя, второй - в МУП "Ритуальные услуги". В акте в обязательном порядке должно быть указано местонахождение выделяемого участка (кладбище), его координаты (номер участка), размер, порядок и условия использования (под будущее захоронение, захоронение в гробу, захоронение урны с прахом и т.п.).

3.4 По заявлению лица, ответственного за захоронение, на основании акта и разрешения на захоронение сотрудники МУП "Ритуальные услуги" осуществляют предварительную проработку вариантов создания места захоронения, определяют стоимость предстоящих работ.

3.5 Подготовленные после проработки варианты представляются заявителю либо его представителю для окончательного согласования, оформления договора и приложения к нему (сметы).

3.6 После окончательного согласования варианта составляется договор о создании участка и уходе за могилами семейных (родовых) захоронений между лицом ответственным за захоронение и МУП "Ритуальные услуги".

Сумма, указанная в договоре, должна включать в себя затраты МУП "Ритуальные услуги" по созданию участка, а также стоимость дополнительных услуг (затрат), выполненных МУП "Ритуальные услуги" по желанию лица, ответственного за захоронение.

3.7 В договоре отражаются сроки исполнения обязательств, этапы проведения работ, порядок оплаты и ответственность сторон за выполнение заказа.

3.8 После заключения договора МУП "Ритуальные услуги" самостоятельно либо с подрядными организациями приступает к созданию участка семейного (родового) захоронения.

3.9 После завершения всех этапов работ подписывается акт с оформлением и выдачей удостоверения на участок под семейное (родовое) захоронение.

IV. Содержание и уход за местом семейного (родового) захоронения

4.1 В договор между лицом, ответственным за захоронение, и МУП "Ритуальные услуги" включаются условия о благоустройстве, содержании и уходе за местом захоронения.

4.2 В договоре оговаривается перечень работ производимых исполнителем к определенным датам либо за определенный период времени, а также размер ежегодных выплат заказчикам за произведенные работы.

V. Основания для отказа в предоставлении участка для семейного (родового) захоронения

5.1 Решение об отказе в предоставлении участка принимается в случае, если:

- заявитель отказался от участка, предложенного МУП "Ритуальные услуги";

- заявитель выразил желание получить участок, который не может быть отведен под семейное (родовое) захоронение в связи со структурными особенностями кладбища и архитектурно-ландшафтной средой места захоронений;

- заявитель выразил желание установить на участке, выделенном под будущее захоронение, надмогильное сооружение, не соответствующее по типу, размерам и внешнему виду действующим строительным нормам и архитектурно-ландшафтной среде места захоронения;

- заявитель является недееспособным лицом;

- заявитель, действующий от имени и в интересах другого лица (представитель) не представил документы, подтверждающие его полномочия;

5.2 Заявитель письменно уведомляется об отказе в предоставлении участка под семейное (родовое) захоронение с изложением мотивов отказа.

Отказ от предоставления участка под размещение семейное # (родового) захоронения не является препятствием для повторного обращения с заявлением о предоставлении такого участка.

Комментарий ГАРАНТа

VI. Осуществление погребения на участке семейного (родового) захоронения

6.1 В случае смерти родственника (близкого лица) ответственное за захоронение лицо вправе произвести погребение умершего на участке семейного (родового) захоронения с учетом его волеизъявления. При этом специального разрешения МУП "Ритуальные услуги" не требуется (если этот участок уже выделен и на нем ранее произведены захоронения). В данном случае требуется лишь соблюдение при захоронении действующих санитарных норм.

6.2 Лицо, ответственное за захоронение, обязано произвести оформление заказа в установленном порядке.

6.3 Работы по захоронению осуществляются службой МУП "Ритуальные услуги" либо сторонними организациями на основании договоров.

VII. Заключительные положения

7.1 Лицо, ответственное за захоронение, обязано обеспечивать содержание участка семейного (родового) захоронения в надлежащем состоянии в соответствии с требованиями действующих санитарных и строительных норм, а также в соответствии с требованиями к архитектурно-ландшафтной среде кладбища.

7.2 Сооружения, расположенные на участке семейного (родового) захоронения, являются собственностью лица, ответственного за захоронение.

7.3 Право на захоронение на участке, предоставленном под семейное (родственное) захоронение, не подлежит передаче третьим лицам, за исключением случаев, указанных ниже.

7.4 В случае смерти лица, ответственного за захоронение, право на захоронение на соответствующем участке переходит к лицу, определенному ответственным за захоронение в договоре о создании места семейного (родового) захоронения, с последующим переоформлением документов на участок.

7.5 По соглашению сторон лицу, ответственному за захоронение, может быть предоставлена компенсация расходов по отводу участка с последующей его реализацией.

Первый заместитель главы

	администрации г.Чебоксары
	Ю.А.Шилов